§ 1.- A la verdad, si el que hubiere hecho con dolo que el reo no se presentase en juicio, no fuere solvente, será justo que contra el mismo reo competa la acción restitutoria, a fin de que por el dolo ajeno el reo no realice un lucro, y el actor quede perjudicado.

§ 2.- Si hubieren sido impedidos de presentarse en juicio tanto el estipulador por dolo de Ticio, como el prometedor por dolo de Mevio, uno y otro reclamarán por la acción que resulta del hecho contra aquel por cuyo dolo hubieren sido impedidos.

§ 3.- Si se hubieren visto impedidos de presentarse a juicio, así el estipulador por dolo del prometedor, como el prometedor por dolo del estipulador, el Pretor no deberá auxiliar a ninguno de ellos, compensando el dolo de una y de otra parte.

§ 4.- Si con el fiador hubiere yo estipulado cincuenta, para si el reo no hubiere ido a juicio, habiendo de pedir yo ciento al reo, y por dolo malo de Sempronio se hubiere hecho que el reo no compareciera en juicio, conseguiré de Sempronio ciento; porque tanto parece que me importó, pues, si hubiese ido al juicio, me competía acción por ciento contra el reo, o contra su heredero, aunque el fiador me hubiere prometido menor suma.

## TÍTULO XI

DE SI ALGUNO HUBIERE FALTADO A LAS  
CAUCIONES DADAS DE PRESENTARSE  
EN JUICIO

1.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro I*.- Manda el Pretor que se cuenten veinte mil pasos por cada día, exceptuando el día en que se promete la caución y aquel en que debe uno presentarse en juicio; porque, a la verdad, tal regulación de jornadas no es gravosa para ninguno de los litigantes.

2.- ULPIANUS; *libro LXXIV ad edictum.*- Non exigimus reum iudicio sisti, si negotium, propter quod iudicio sisti promisit, fuerit transactum: sed hoc ita, si prius id negotium transactum sit, quam sisti oporteret. Ceterum si postea transactum est, exceptio doli opponi debet: quis enim de poena promissa laborat post negotium transactum? Cum etiam transacti negotii exceptionem putaverit quis nocere, quasi etiam de poena transactum sit, nisi contrarium specialiter partibus placuerit.

§ 1.- Si quis municipalis muneric causa sine suo dolo malo impeditus in iudicio secundum suam promissionem non stetit, aequissimum est tribui ei exceptionem.

§ 2.- Simili modo et si ad testimonium desideratus ad iudicium occurrere non potuit, erit ei subveniendum.

§ 3.- Si quis iudicio se sisti promiserit et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adiuvatur, nec immerito. Cum enim in tali promissione praesentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere qui adversa valetudine impeditus est? Et ideo etiam lex duodecim tabularum, si iudex vel alteruter ex litigatoribus morbo sotico impediatur, iubet diem iudicii esse diffisum.